
 1 

 
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

               N. 25           del 08/03/2011 
 

O G G E T T O 
 
Richiesta di Patrocinio   alla Scuola Primaria 1° Circolo Didattico “A. Manzoni” di 
Molfetta, nell’ambito del  progetto Europeo “COMENIUS 2011-2013”. 

 

L'anno duemilaundici il giorno otto del mese di marzo nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI ANTONIO   - SINDACO     - Presente 

UVA PIETRO  - ASSESSORE  - Presente 

PETRUZZELLA PANTALEO  - ASSESSORE  - Presente 

BRATTOLI ANNA MARIA  - ASSESSORE – Presente 

LA GRASTA GIULIO               - ASSESSORE – Presente 

MAGARELLI MAURO G.PPE  - ASSESSORE  - Presente 

SPADAVECCHIA VINCENZO        - ASSESSORE  - Presente 

SPADAVECCHIA GIACOMO        - ASSESSORE  - Presente 

PALMIOTTI MICHELE  - ASSESSORE  - Presente 

CAPUTO MARIANO             - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI LUIGI           - ASSESSORE - Presente 

 

 

Presiede: Sig. Azzollini Antonio – Sindaco - 

Vi è l'assistenza del  Sig. Segretario Generale dott. Michele Camero. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 2 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
Con nota prot. n. 294/B32 del 20/01/2011, pervenuta al Protocollo generale il 
21/01/2011, prot. n. 4024 il Dirigente Scolastico della Scuola Primaria “A. Manzoni” di 
Molfetta,   ha comunicato che quest’anno il 1° Circ olo Didattico si è proposto come 
“scuola polo” di una iniziativa promossa dall’Agenzia Nazionale Europea nell’ambito 
del “LIFELONG LEARNING PROGRAMME COMENIUS”; 
 
Con la medesima nota, il Dirigente Scolastico ha chiesto il patrocinio della Civica 
Amministrazione con l’erogazione di un contributo economico per sopperire, almeno 
in parte, alle notevoli spese organizzative; 
 
Il Progetto di che trattasi sarà realizzato nell’arco di due anni dalle classi di Scuola 
dell’Infanzia e Primaria del 1° Circolo Didattico d i Molfetta, in sinergia con altri Istituti 
Scolastici di vari Stati Europei; 
 
Il 1° Circolo Didattico di Molfetta ed una Scuola d i Roma saranno gli unici partner 
italiani a partecipare al progetto al quale parteciperanno, fra le altre, Scuole della 
Germania, dell’Inghilterra, Polonia, Spagna ecc.; 
 
Questa esperienza offrirà agli alunni molte opportunità socioculturali per diventare 
cittadini attivi dell’Europa e darà grande prestigio non solo alla Scuola ma anche alla 
nostra Città in quanto consentirà di farla conoscere, con le sue caratteristiche e la 
sua storia, in tante Nazione Europee; 
 
Tutto ciò premesso: 
 
Considerato che, l’iniziativa rientra fra le finalità e gli obiettivi perseguiti dalla Civica 
Amministrazione, non potendo la stessa sottrarsi dal favorire e dall’incoraggiare tali 
iniziative, che sono al tempo stesso d’importante valenza sociale, oltretutto 
presentate alla sensibilità della cittadinanza tutta; 
 
Richiamato il vigente Statuto Comunale che ha previsto, all’art. 4 – lett.K) tra le 
finalità e gli obiettivi programmatici, il concorso del Comune finalizzato alla 
promozione e sostegno di iniziative adeguate per l’organizzazione del tempo libero 
con particolare riguardo alle attività socio-culturali; 
 
Visto, altresì, l’art. 4 – lett. B) – del vigente Regolamento Comunale per la Cultura 
per l’organizzazione e la promozione del settore culturale, che riguarda il patrocinio 
con contributo finanziario; 
 
Dato atto che trattasi di iniziativa organizzata dall’Amministrazione indirettamente per 
il tramite di soggetto istituzionalmente preposto ad attività di valorizzazione del 
territorio, giusto parere n. 163/2010 della Corte dei Conti per la Puglia; 
 



 3 

Ritenuto, pertanto, opportuno aderire alla richiesta del Dirigente Scolastico del 1° 
Circolo Didattico ed assegnare in favore dello stesso un contributo economico di € 
1.000,00 per le spese organizzative del progetto di che trattasi; 
 
− Visto il T.U.E.L. D. L.vo n. 267 del 18/08/2000; 
− Visto lo Statuto Comunale; 
− Visto il Regolamento Comunale per la Cultura; 
− Visti i pareri favorevoli, espressi per quanto di propria competenza, dal 

Dirigente del Settore Socio Educativo e dal Dirigente del Settore Economico-
Finanziario,  ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D. L.vo n. 267 del 18/08/2000; 

 
Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano. 
 

D E L I B E R A  
 
Per tutto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. Accogliere, per quanto in premessa, la richiesta della Direzione Didattica 

Statale del 1° Circolo ed assegnare in favore della  stessa un contributo di € 
1.000,00 per il Progetto Europeo “COMENIUS 2011-2013”. 

 
2. Imputare la somma di € 1.000,00 al Capitolo n. 18913 “Contributo a sostegno 

attività didattica Scuole Elementari" del Bilancio 2010. 
 
3. Demandare al Dirigente del Settore Socio Educativo la relativa liquidazione in 

favore della Direzione Didattica del 1° Circolo, su  presentazione di relazione 
illustrativa della manifestazione. 

 
4. Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge 241/90 il 

dott. Angelo Antonelli, dell’U.O. Servizi Educativi – Ufficio Pubblica Istruzione. 
 
5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Settore 

Socio-Educativo ed al responsabile del procedimento per le correlate esigenze, 
nell’ambito delle rispettive competenze. 

 
6. Trasmettere all’U.R.P. in formato elettronico, il presente provvedimento per la 

prescritta pubblicazione dell’atto sul sito Internet del Comune. 
 
7. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 - 4° 

Comma del T.U.EE.L.L approvato con D. L.vo n.267/2000. 
 

Il Sindaco      Il Segretario Generale 
      Antonio Azzollini          Michele Camero 
 
 


